1 | P á g i n a

EXTRATO DA ATA Nº 06/2025 DA REUNIÃO

REALIZADA EM VINTE E SEIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

ATA nº 06/2025 -  REUNIÃO ORDINÁRIA (DEZEMBRO)

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e vinte e cinco (09/12/2025), às nove
horas, reuniram-se presencialmente, no Espaço dos Conselhos, Rua Floresta nº Q/d 02 Lote 11
A – Setor Sul I, os conselheiros do CACS FUNDEB Maisa José de Carvalho, Marcelo Farias de
Souza, Carla Abreu Alves de Lima, Franciene Alcântara Nunes Sousa, Patrícia Ferreira de
Oliveira, Sabrina Bueno Gervásio Cardoso, Patrícia Ferreira de Oliveira, Dora Gonçalves de
Carvalho Botelho, o contador Ednaldo Ramos da Silva e o secretário de finanças e tesoureiro
do FUNDEB Wisley Alcântara. A presidente deu boas vindas e iniciou a reunião ratificando que
nos meses de outubro e novembro não houve reunião devido à falta de quórum e feriado
respectivamente ao que foi solicitado à representante da SME que propague esclarecimento
sobre a ausência justificada dos conselheiros no local de trabalho para que favoreça a
participação nas reuniões do Conselho. Foi solicitado que os conselheiros conforme ordem do
edital de convocação colocassem em dia a assinatura das atas anteriores aprovadas no grupo
do whatsapp do Cacs; foi reiterada a informação de atraso na atualização dos lançamento do
SIOPE, até dezembro em dia apenas o 1º e 2º bimestres, o que na prática impossibilita a
verificação dos balancetes que tem sido entregues com pontualidade, bem como os
documentos mensais que auxiliam a análise pelo Cacs; a presidente informou sobre a
crescente consulta de vereadores, professores e outros membros da comunidade sobre o
saldo do FUNDEB ao que devido os atrasos de lançamentos impede a informação de
percentual aplicado no pagamento dos profissionais da educação; foi proposto pela
presidência que seja feita a atualização com mais celeridade para evitar sanções legais do
financiamento; sobre o tema de saldo remanescente do percentual de pagamento dos
profissionais da educação o tesoureiro do FUNDEB Wisley esclareceu sobre a dificuldade
mensal que existe para pagamento da folha e a conciliação com o FME, foi discutido entre os
presentes sobre a necessidade de tornar a folha absolutamente dentro do que é previsto na lei
do FUNDEB evitando pagamentos fora da Educação Básica, verificando  incompatibilidades de
carga horária, gratificações sem ato administrativo etc.; o tesoureiro também discorreu sobre
a forma de contrato com a empresa Vólus que foi anteriormente questionado pelos
conselheiros. Tendo em vista os esclarecimentos feitos e já terem sido verificados os
documentos contábeis os balancetes dos meses de janeiro, fevereiro, março e abril foram
aprovados com as devidas ressalvas de inconsistências nas folhas de pagamento e serão
emitidas as certidões pertinentes. Tendo em vista o recesso de final de ano foi firmado que a
próxima reunião ordinária acontecerá no final de janeiro de 2026. Sem mais a tratar a reunião
foi encerrada e ata lavrada por Maisa José de Carvalho e  após aprovada será assinada pelos

presentes. Ass.: Maisa José de Carvalho,  Carla Abreu Alves Lima, Ednaldo Ramos da
Silva , Marcelo Farias de Souza, Patrícia Ferreira de Oliveira, Sabrina Bueno Gervásio
Cardoso, Wisley Alcântara.

 ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DA ATA Nº 06/2025 PÁGINA 1.
Maisa José de Carvalho –
Presidente CACS FUNDEB